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 المقامة في الدعوى

 

 المستأنِف    المكلف من/ 

المكلف ضد/   المستأنَف ضده 

 

 الحمد لله والصلاة والسلام على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين وبعد: 

اجتمعت الدائرة الاستتتتتتتئنافية الأولى لمخالفات  ،م11/11/2024الموافق  الاثنينإنه في يوم 

ومنازعات ضتتتتتريبة القيمة المضتتتتتافة والستتتتتلع الانتقائية، الم تتتتتكلة بموج  الأمر الملكي رقم 

( من المادة )السابعة والستين( من نظام 5هتتتتتتت، بناا على الفقرة )26/02/1444( بتاريخ 13957)

هتتتتتتت، والمعدر بالمرسوم 15/1/1425تاريخ ( و1ضريبة الدخل، الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/

 في مدينة الرياض، بحضور كلٍّ من: هت، وذلك بمقرها2/11/1438( وتاريخ 113الملكي رقم )م/

 رئيسًا                                                                          ...                               الأستاذ/ 

 عضوًا                          ...                                            الدكتور/ 

 عضوًا                                                                   ...                                      الدكتور/ 

( ...، هويتة وننيتة رقم )...، من م24/01/2024بتتاريخ وذلتك للنظر في الاستتتتتتتئنتاف المقتدم 

على قرار  ،(...( وترخيص المحاماة رقم )...الوكالة رقم )صتتتتتتفته وكيلًا عن المستتتتتتتأنف بموج  ب

رقم  الدماممدينة في  القيمة المضتتتافةللفصتتتل في مخالفات ومنازعات ضتتتريبة  الأولىالدائرة 

(VD-2023-202187 في الدعوى المقامة من ) ِضده فالمستأنَ ضد  فالمستأن. 

 الوقائع

حيث إن وقائع هذه الدعوى قد أوردها القرار محل الاستئناف، فإن الدائرة الاستئنافية تحيل إليه 

 منعاً للتكرار. وحيث قضى قرار دائرة الفصل فيها بما يأتي: 

   .عدم سماع الدعوى لمضي خمس سنوات على ن وا الحق -

تأنِف، فقد دائرة الاستتتتتتتئنافية بلائحة تقدم إلى ال وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولًا لدى المستتتتتت

عدم ستتماع الدعوى المضتتي خمس ب استتتئناف تضتتمنت اعتراضتته على قرار دائرة الفصتتل القاضتتي
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فتح حستتتال المكلف وتقديم ااقرار الضتتتريبي وإصتتتدار لكون وذلك  ،ستتتنوات على ن تتتوا الحق

، م22/08/2022بعد تاريخ تم الفواتير وستتتداد مبلل الضتتتريبة المهال  به للهيئة العامة لل كاة 

وهو ما يكون معه ن تتتتتتوا الحق المدعى به بهذا التاريخ وليس قبله، وهو ما يكون معه إقامة 

 بهل  قبور الاستئناف وإلغاا قرار دائرة الفصل. ىوانته، الدعوى تم خلار الأجل النظامي

والستتلع وحيث عقدت الدائرة الاستتتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضتتريبة القيمة المضتتافة 

( من المادة 1الانتقائية جلستتتها لنظر الاستتتئناف المقدم عبر الاتصتتار المرئي، بناا على الفقرة )

"  ، التي تنص على أنه:اللجان ال كوية والضتتتريبية والجمركية)الخامستتتة ع تتترة( من قواعد عمل 

نااً على نل  من تلقاا نفستتتها أو ب–تكون إجرااات نظر الدعوى والمرافعة فيها كتابة، وللدوائر 

سماع الأقوار والدفوع بالترافع عن بُعد أو حضورياً، بحس  تقديرها، وتعد الجلسة  –أحد الأنراف

في حكم المنعقدة حضتورياً، وترت  كافة آثارها، وتببت الدائرة ذلك  –في حار انعقادها عن بُعد–

ذات العلاقة، وجرى الانلاع على ملف الدعوى والمذكرات والمستتتتندات  ،"في محضتتتر الجلستتتة

وعلى قرار دائرة الفصتتل محل الاستتتئناف، وبعد المناق تتة والمداولة قررت الدائرة رفع الجلستتة 

 .وإصدار القرار

 أسبال القرار

ن للدائرة استتيفاا طترو   وحيث إنه بمراجعة مستتندات الدعوى ولائحة الاستتئناف المقدمة تبي 

في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات  نظر الاستتتتتئناف طتتتتكلًا وفقاً لل تتتترو  المنصتتتتو  عليها

الصتتتتلة، الأمر الذو يكون معه نل  الاستتتتتئناف مقبولًا طتتتتكلًا لتقديمه من ذو صتتتتفة، وخلار 

 المدة النظامية المقررة اجرائه. 

ومن حيث الموضوع، فإنه بانلاع الدائرة الاستئنافية على أوراق الدعوى وفحص ما احتوته من 

، تبين للدائرة نلاع على ما قدمه الهرفان من مذكرات وردودوثائق ومستندات، وبعد الا

عدم سماع الدعوى المضي خمس سنوات بقضى الاستئنافية أن القرار الصادر من دائرة الفصل 

فتح حسال لكون وذلك ترض على قرار دائرة الفصل عيوحيث أن المستأنِف  ،على ن وا الحق

المكلف وتقديم ااقرار الضريبي وإصدار الفواتير وسداد مبلل الضريبة المهال  به للهيئة العامة 

، وهو ما يكون معه ن وا الحق المدعى به بهذا التاريخ م22/08/2022بعد تاريخ تم لل كاة 
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( 8)على الفقرة  واستناداً  ،وليس قبله، وهو ما يكون معه إقامة الدعوى تم خلار الأجل النظامي

الصادر بنظام ضريبة  هت02/11/1438وتاريخ ( 113)ثالباً( من ديباجة المرسوم الملكي رقم )م/

والتي نصت على " لا تسمع الدعاوى في المنازعات الضريبية بعد مضي خمس  ،القيمة المضافة

سنوات من تاريخ استحقاق المبلل محل المهالبة أو من تاريخ العلم بالواقعة محل الن اع، إلا في 

محل الهعن في طأن الن اع محل النظر  القرارولما كان البابت أن "، حالة وجود عذر تقبله اللجنة

مع أحكام النظام ، إذ تولت الدائرة المصدرة له تمحيص مكمن الن اع فيه وانتهت جاا متفقاً 

بصدده إلى النتيجة التي خلصت إليها في منهوقه، وحيث لم تلحظ الدائرة الاستئنافية ب أنه ما 

يستدعي الاستدراك أو التعقي  في ضوا ما تم تقديمه من دفوع مبارة أمام هذه الدائرة، الأمر 

ي إلى تقرير عدم تأثيرها على نتيجة القرار. وبنااً على ما تقدم خلصت الدائرة إلى تقرير الذو تنته

الاستناد على ب تأييد قرار دائرة الفصل محل الاستئناف مع تعديل أسبابهو رفض الاستئناف

( من 67( من المادة )8من الفقرة ) بدلاً هتت  1438-11-2بتاريخ  (113المرسوم الملكي رقم )م/

 .م ضريبة الدخلنظا

. 

  ولهذه الأسبال وبعد المداولة، قررت الدائرة بااجماع ما يلي:         

 القرار

من الناحية ال كلية لتقديمه ، (...رقم )وننية ، هوية ... /المقدم من ستئنافالاقبور أولًا: 

 خلار المدة المحددة نظاماً.

قرار الدائرة  وتأييد ،، موضوعاً (...رقم )وننية ، هوية ...المقدم من/  ستئنافالا رفض ثانياً:

-VDرقم ) مدينة الدمامفي  القيمة المضافةللفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة  الأولى

 وفقاً لما هو موضح أعلاه.وتعديل أسبابه  ،(2023-202187
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                        وضع                                                                              عضو

 ...الدكتور/                                                                     ...الدكتور/ 

 

 رئيس الدائرة

 

 ... /الأستاذ

 .لكترونياً إ ةهذه الوثيقة رسمية مستخرجة من النظام، وموقع


